
  

 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 

 PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 

 

 

Misura 1.7.2 PNRR - Rete di servizi di facilitazione digitale 

 

Regione Friuli Venezia Giulia – Progetto “FVG COMUNITA’ DIGITALE” 

 

Piano Operativo di Ambito territoriale 

Friuli Centrale 

 

Soggetto sub attuatore 

Comune di Tavagnacco 

 

 

Progetto 
“PNRR Misura 1.7.2 Rete dei Servizi di facilitazione digitale – Comune di 

Tavagnacco” 

 

 

Allegato 3 

Delibera di Giunta del Soggetto sub-Attuatore 

 

 

 

 

 

 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 121 del 10/10/2023  1 

 

 
      COPIA 

 
N. 121 del Reg. Delib. 

 
 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - MISURA 1.7.2 
“RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE. PROGETTO “PNRR 
MISURA 1.7.2 RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE – COMUNE 
DI TAVAGNACCO” - AMBITO TERRITORIALE FRIULI CENTRALE. 
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A PRESENTARE DOMANDA DI 
FINANZIAMENTO. 
 
 
 L'anno 2023, il giorno 10 del mese di OTTOBRE alle ore 10:40, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 
  Presente/Assente 
CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 
BARBIERO ALESSANDRO Assessore Presente 
CARAVAGGI MARCELLO Assessore Presente 
COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 
DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Presente 
MARTINI ANDREA Assessore Presente in collegamento 
MAURO GIOVANNA Assessore Presente 
MORANDINI PAOLO Assessore Presente 
 
 
Assiste il Segretario Dott.ssa CANTARUTTI  LUISA. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. CUCCI  
GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



    

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 121 del 10/10/2023  2 

 
 

Proposta dell’ufficio n.ro 21 del 22/09/2023 
 
 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - MISURA 1.7.2 “RETE DEI SERVIZI 

DI FACILITAZIONE DIGITALE. PROGETTO “PNRR MISURA 1.7.2 RETE DEI 
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE – COMUNE DI TAVAGNACCO” - AMBITO 
TERRITORIALE FRIULI CENTRALE. AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A 
PRESENTARE DOMANDA DI FINANZIAMENTO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021; 

VISTO il decreto legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 2021, 
n. 156, e in particolare l’art. 10 recante “Procedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 
modalità di accesso ai servizi erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni” 

VISTA la Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo, Componente 1 
“Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA”, Misura 1 “Digitalizzazione della PA”, Investimento 1.7. 
“Competenze digitali di base”, Sub investimento 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitali” del succitato 
PNRR avente ad oggetto l’attivazione o il potenziamento dei presidi/nodi di facilitazione digitale sul territorio 
nazionale; 

TENUTO CONTO che il PNRR individua le Regioni e le Province Autonome quali Soggetti attuatori della 
succitata Misura; 

CONSIDERATO che:  
- il PNRR, nella Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione 

digitale”, a fronte di uno stanziamento complessivo di 135.000.000,00 di euro, destina 132.000.000,00 
di euro all’attivazione o potenziamento dei presidi/nodi di facilitazione digitale da attivare attraverso 
specifici accordi con le Regioni che individueranno le pubbliche amministrazioni locali preposte allo 
sviluppo di tali attività in collaborazione con altri soggetti (le biblioteche, le scuole, le sedi di 
associazioni, i centri anziani, i centri giovanili e culturali, le parrocchie e gli spazi pubblici in generale, 
inclusi gli sportelli di assistenza all’erogazione dei servizi digitali (es. URP, CUP, CAF, centri per 
l’impiego); 

- per la predetta Misura 1.7.2. è individuato il target di “2.000.000 di cittadini partecipanti alle nuove 
iniziative di formazione erogate dai centri per la facilitazione digitale”, da raggiungere entro il 30 
giugno 2026; 

- tale iniziativa prevede la realizzazione di attività finalizzate ad accrescere il livello di competenze 
digitali da parte dei cittadini, in modo che possano raggiungere il livello di base definito secondo il 
modello europeo DigComp, che definisce le competenze digitali di base richieste per il lavoro, lo 
sviluppo personale, l’inclusione sociale e la cittadinanza attiva e che, pertanto, tutti i cittadini 
dovrebbero possedere, al fine di consentire loro un approccio consapevole alla realtà digitale e alla equa 
fruizione dei servizi online offerti dalle amministrazioni pubbliche 

CONSIDERATO altresì che con Decreto n. 65 del 24 giugno 2022 del Capo Dipartimento per la 
trasformazione digitale avente ad oggetto Ripartizione delle risorse finanziarie, dei punti di facilitazione 
digitale e del target di cittadini tra le egioni/province autonome per la realizzazione della misura 1.7.2 - 
intervento “rete di servizi di facilitazione digitale” della missione M1 – componente C1 – asse 1 del PNRR è 
stata definita la ripartizione delle risorse per Regioni e Province Autonome, dei nodi e target tra le regioni, della 
tabella su tempi, Milestone e Target, del format di Accordo e delle linee guida per la definizione del Piano 
Operativo, secondo quanto condiviso nella Commissione per l’Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione 
nella riunione del 15 giugno 2022; 



    

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 121 del 10/10/2023  3 

VISTA la deliberazione regionale 9 novembre 2022, n. 1661, con cui è stato  preso atto del finanziamento 
concesso alla Regione per euro 2.275.302,00 in qualità di Soggetto attuatore dell’intervento nel territorio 
regionale, è stato approvato il Piano Operativo titolato “FVG Comunità digitale”, relativo al progetto: “Rete di 
servizi di facilitazione digitale - Regione autonoma Friuli Venezia Giulia”, di attuazione della Misura 1.7.2., 
nonché l’Accordo di collaborazione tra il Dipartimento per la trasformazione digitale e la Regione autonoma 
Friuli Venezia Giulia, poi sottoscritto in data 09 gennaio 2023, che disciplina le forme di collaborazione tra le 
parti e gli impegni operativi reciproci; 

VISTO che il Piano Operativo elaborato dalla Regione autonoma Friuli Venezia prevede il coinvolgimento 
attivo degli Enti locali quali soggetti sub-attuatori per l’attuazione della Misura 1.7.2; 

ESAMINATO l’Avviso non competitivo rivolto ai soggetti sub-attuatori e agli enti aderenti degli Ambiti 
territoriali per l’attuazione della Misura 1.7.2 del PNRR con relativi allegati e lo Schema di Accordo del Piano 
Operativo regionale ‘FVG Comunità Digitale’, approvati con Delibera di Giunta della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia n. 1661 del 09 novembre 2022; 

CONSIDERATO che la struttura regionale di riferimento, competente per il progetto in argomento, è la 
“Direzione centrale patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi informativi – Servizio Sistemi Informativi, 
digitalizzazione e eGovernment”; 

VISTO che la Misura è finalizzata alla riduzione del digital divide attivando o potenziando Punti di facilitazione 
digitale sul territorio e realizzando interventi di facilitazione e formazione digitale di base a beneficio dei 
cittadini; 

CONSIDERATO che partecipare al progetto rappresenta un’opportunità per offrire servizi e assistenza ai 
cittadini più svantaggiati, che difficilmente possono accedere alle risorse e al know-how disponibili in rete e per 
incrementare l’accesso ai servizi on-line, in particolare a quelli erogati dalle pubbliche amministrazioni 
attraverso i Punti di Facilitazione Digitale;  

CONSIDERATO che con DGR n. 601 del 24 marzo 2023 la Giunta Regionale ha approvato in via definitiva i 
criteri di individuazione degli Ambiti territoriali e i requisiti preferenziali per l’individuazione dei Soggetti sub-
attuatori così come preliminarmente approvati dal Consiglio delle Autonomie Locali con Delibera n. 4 dell’8 
marzo 2023; 

PRESO ATTO che, in base all’art. 4 dell’Avviso non competitivo rivolto ai Soggetti sub-Attuatori e agli enti 
aderenti degli Ambiti territoriali per l’attuazione della Misura 1.7.2 del PNRR, l’Ambito Territoriale Friuli 
Centrale è composto dai Comuni di Campoformido, Martignacco, Pagnacco, Pasian di Prato, Pavia di Udine, 
Pozzuolo del Friuli, Pradamano, Tavagnacco, Udine; 

TENUTO CONTO che per ciascun Ambito territoriale deve essere individuato un unico Soggetto sub-
attuatore, che svolgerà le attività nel territorio di competenza a fronte di specifici Accordi con i Comuni 
ricadenti nell’Ambito stesso, come descritto all’Art. 15; 

DATO ATTO che il Soggetto sub-Attuatore gestirà tutti gli aspetti economico-finanziari del progetto, 
compresa la rendicontazione finale delle spese sostenute; 

DATO ATTO che i Comuni ricadenti nel citato Ambito, hanno condiviso le finalità di progetto e hanno 
individuato nel Comune di Tavagnacco il Soggetto sub-Attuatore dell’iniziativa, autorizzando lo stesso ad 
inoltrare formale istanza di contributo alla Regione; 

RILEVATO che i Comuni di Campoformido, Martignacco, Pagnacco, Pasian di Prato, Pavia di Udine, 
Pozzuolo del Friuli, Pradamano (in qualità di Comuni Aderenti) hanno formalizzato l’interesse al progetto ed 
individuato nel Comune di Tavagnacco il capofila dell’iniziativa; 

PRESO ATTO che: 
- in esito al tavolo tecnico con i Comuni di Campoformido, Martignacco, Pagnacco, Pasian di Prato, 

Pavia di Udine, Pozzuolo del Friuli, Pradamano, il Comune di Tavagnacco, in qualità di subattuatore 
capofila, ha elaborato un progetto per la realizzazione dei contenuti della Misura 1.7.2 del PNRR per gli 
enti citati; 

- gli Uffici dei Servizi informativi del Comune di Tavagnacco hanno redatto a tale fine una bozza di 
Piano Operativo (allegato B alla presente deliberazione) che descrive le attività progettuali necessarie ai 
fini dell’attuazione dell’intervento, il relativo cronoprogramma e i relativi costi, l’indicazione di 
eventuali iniziative sinergiche al progetto condivise con attori locali pubblici o privati; 



    

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 121 del 10/10/2023  4 

- in caso di accoglimento della candidatura l’importo del finanziamento previsto dall’avviso pubblico sarà 
pari ad euro 93.381,10, finanziamento coperto interamente dai fondi del PNRR; 

VALUTATO l'interesse pubblico alla adesione alla Misura 1.7.2, quale azione di sistema e duratura per 
sostenere efficacemente l’inclusione digitale; 

RITENUTO quindi opportuno e conforme all’interesse pubblico presentare domanda di partecipazione 
all’avviso per la realizzare del  summenzionato progetto “PNRR Misura 1.7.2 Rete dei Servizi di facilitazione 
digitale – Comune di Tavagnacco”, in qualità di Soggetto sub-Attuatore, in partnership con i Comuni di 
Campoformido, Martignacco, Pagnacco, Pasian di Prato, Pavia di Udine, Pozzuolo del Friuli, Pradamano (in 
qualità di Comuni Aderenti), rinviando a successivo provvedimento l’approvazione di una specifica 
convenzione progettuale;  

CONSIDERATO che la presentazione della candidatura non comporta oneri a carico del bilancio comunale, in 
quanto il finanziamento del PNRR copre tutte le spese di progetto; 

PRESO ATTO che: 
- il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispettano 

il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea di cui all’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241; 
- la realizzazione delle attività progettuali prevede di “non arrecare un danno significativo” agli obiettivi 

ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), attraverso l’applicazione 
delle linee guida riportate all’Allegato 4 dell’Avviso; 

- la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, 
ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

- l’attuazione dei progetti prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee applicabili, ivi incluse 
quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, 
proporzionalità e pubblicità; 

- si adotteranno misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto 
disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 
2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e 
di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati nonché misure volte a 
garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

- l'Ente possiede capacità operative e amministrative sufficienti per assicurare la realizzazione del 
progetto nelle modalità e termini previsti per il rispetto di milestone e target della misura; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione da parte del Segretario Comunale, in 
qualità di Responsabile Transizione Digitale;  

ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 s.m.i sulla proposta della deliberazione in 
oggetto, come sotto riportati;  

RICHIAMATI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 
con voti unanimi espressi nella forma di legge, 

DELIBERA  
1. di dare atto che la premessa fa parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. di dare atto che sono stati acquisiti gli assensi al progetto “PNRR Misura 1.7.2 Rete dei Servizi di 
facilitazione digitale – Comune di Tavagnacco” da parte dei Comuni di Campoformido, 
Martignacco, Pagnacco, Pasian di Prato, Pavia di Udine, Pozzuolo del Friuli, Pradamano (in qualità 
di Comuni Aderenti); 

3. di precisare che i Comuni Aderenti hanno individuato nel Comune di Tavagnacco il soggetto sub-
attuatore; 

4. di autorizzare il Sindaco a presentare domanda di partecipazione, quale ente subattuatore capofila dei 
Comuni di Campoformido, Martignacco, Pagnacco, Pasian di Prato, Pavia di Udine, Pozzuolo del 



    

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 121 del 10/10/2023  5 

Friuli e Pradamano, all’avviso pubblico del progetto “PNRR Misura 1.7.2 Rete dei Servizi di 
facilitazione digitale – Comune di Tavagnacco” - Ambito territoriale Friuli Centrale, all’interno del 
PNRR Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete dei Servizi di Facilitazione Digitale;  

5. di approvare i seguenti documenti progettuali, quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione: 

- Allegato A - “Domanda di partecipazione” – Avviso Pubblico non competitivo per l’attuazione 
della Misura 1.7.2 del PNRR (allegato A); 

- Allegato B - “Piano Operativo di Ambito territoriale” che: 
a. descrive le attività progettuali necessarie ai fini dell’attuazione dell’intervento, il 

relativo cronoprogramma e i relativi costi, l’indicazione di eventuali iniziative 
sinergiche al progetto condivise con attori locali pubblici o privati; 

b. riporta in allegato le lettere di intenti già sottoscritti con i Comuni aderenti; 

6. di attribuire il procedimento ai Servizi Informativi dell’Ente, nominando RUP il Responsabile 
dell’Area Affari Generali, attribuendo allo stesso tutti i connessi successivi e discendenti 
adempimenti; 

7. di impegnarsi ad approvare specifica Convenzione con i Comuni Aderenti, in caso di esito favorevole 
della candidatura, dopo che la Regione avrà emesso il decreto di concessione relativo al contributo in 
oggetto;  

8. di impegnarsi a stipulare specifico Accordo con la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia (Soggetto 
Attuatore) – secondo lo Schema di Accordo ex art. 15 L. 7 agosto 1990 n. 241 per la realizzazione 
della Misura 1.7.2 “Rete dei Servizi di facilitazione Digitale”, dopo che la Regione avrà emesso il 
decreto di concessione relativo al contributo in oggetto; 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17, comma 12 della L.R. n.17 
del 24.05.2004 al fine di consentire al presentazione della domanda di partecipazione entro i termini 
previsti. 

 
 



    

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 121 del 10/10/2023  6 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to PIERANTONIO MARCATO) 
 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
G.C. N. 121 DEL 10/10/2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to CUCCI  GIOVANNI  F.to CANTARUTTI  LUISA 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 

Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 
deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 11/10/2023 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 26/10/2023, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 11/10/2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Marina Andolfato 

 
 
 



    

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 121 del 10/10/2023  7 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Comune di Tavagnacco, addì 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to Pierantonio Marcato)
	IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to Alessandra Boschi)


